
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

______________________________________________________________________ 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 15 июня 2021 года                                                              № 70 
 

О внесении изменений в постановление администрации Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района Волгоградской области  от  
29.10.2018 г. № 150 «Об утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 
Кисловского сельского поселения на 2019-2021 годы» 
 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11 февраля 2021 г. 
N 161 "Об утверждении требований к региональным и муниципальным 
программам в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации", Уставом  Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Внести в постановление аадминистрации  Кисловского сельского 

поселения Быковского муниципального района Волгоградской области от 
29.10.2018 г. № 150 «Об утверждении муниципальной программы «Энерго-
сбережение и повышение энергетической эффективности на территории 
Кисловского сельского поселения на 2019-2021 годы» (далее- Программа) 
следующие изменения: 

1.1.Наименование Раздела 1 Программы изложить в следующей редакции: 
«Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности на территории  Кисловского сельского поселения» 

1.2. Дополнить Раздел 1 Программы абзацами следующего содержания: 
«Основной проблемой, решению которой будет способствовать программа, 

является преодоление энергетических барьеров экономического роста, в том 
числе за счет экономии средств, высвобождаемых в результате реализации 
энергосберегающих мероприятий. 

Решение основных задач программы носит долгосрочный характер, что 
обусловлено необходимостью как изменения отношения к системе 
энергоносителей, так и замены и модернизации значительной части 
производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и ее развития на 
новой технологической базе.» 

1.3.Наименование Раздела 2 Программы изложить в следующей редакции: 
«Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности на территории Кисловского сельского поселения» 

1.4.Абзац первый Раздела 2 программы изложить в следующей редакции:  



«Основными целями, задачами Программы являются повышение 
энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических 
ресурсов в Кисловском сельском поселении за счет снижения удельных 
показателей энергоемкости и энергопотребления на 10 процентов, создание 
условий для перехода на энергосберегающий путь развития, а также 
формирование целостной и эффективной системы управления 
энергосбережением и повышением энергетической эффективности.» 

1.5.Дополнить Раздел 2 Программы пунктом 2.5. следующего содержания: 
«2.5. Основные направления развития энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории Кисловского сельского поселения. 
Программа направлена на обеспечение повышения конкурентоспособности, 

финансовой устойчивости, энергетической и экологической безопасности, а также 
роста уровня и качества жизни населения за счет реализации потенциала 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности на основе 
модернизации, технологического развития и перехода к рациональному и 
экологически ответственному использованию энергетических ресурсов.» 

1.6.Наименование Раздела 3 Программы изложить в следующей редакции: 
«3. Система программных мероприятий,  информация об источниках 

финансирования мероприятий с указанием отдельно бюджетных (при их наличии) 
и внебюджетных (при их наличии) источников финансирования таких 
мероприятий.» 

1.7.Приложение 1 к Программе  дополнить следующей таблицей: 
N

 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Ответст
венные 

Финансовы
е  

затраты в 
 

действующих 
 ценах 

(тыс. рублей) 

Ожидаемые 
результаты, 

экономическая 
эффективность 

источник 
финанси
рования 

2021 
год 

 

1 2 3 4 5 6 
1 Мероприятия  по 

оснащению 
приборами учета 
используемых 
энергетических 
ресурсов в жилищном 
фонде, в том числе с 
использованием 
интеллектуальных 
приборов учета, 
автоматизированных 
систем и систем 
диспетчеризации 

Администра
ция  
Кисловского   
сельского 
поселения 

Бюджет 
Кисловск
ого 
сельского 
поселени
я 

- Оснащение 
приборами учета 
на 50% 

2 Мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности 
жилищного фонда, в 

Администра
ция  
Кисловского   
сельского 
поселения 

Бюджет 
Кисловск
ого  
сельского 
поселени
я 

- Уменьшение 
энергопотерь на 
50% 



том числе по 
проведению 
энергоэффективного 
капитального ремонта 
общего имущества в 
многоквартирных 
домах; 
 

3 Мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности 
систем коммунальной 
инфраструктуры, 
направленные в том 
числе на развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства; 
 

Администра
ция 
Кисловского  
сельского 
поселения 

Бюджет 
Кисловск
ого  
сельского 
поселени
я 

 Уменьшение 
энергопотерь на 
50% 

4 Мероприятия по 
энергосбережению в 
организациях с 
участием государства 
или муниципального 
образования и 
повышению 
энергетической 
эффективности этих 
организаций; 
 

Администра
ция 
Кисловского   
сельского 
поселения 

Бюджет 
Кисловск
ого   
сельского 
поселени
я 

 Уменьшение 
энергопотерь на 
50% 

5 Мероприятия по 
выявлению 
бесхозяйных объектов 
недвижимого 
имущества, 
используемых для 
передачи 
энергетических 
ресурсов (включая 
газоснабжение, тепло- 
и электроснабжение), 
организации 
постановки таких 
объектов на учет в 
качестве бесхозяйных 
объектов недвижимого 
имущества и 
последующему 
признанию права 
муниципальной 

    



собственности на 
такие бесхозяйные 
объекты недвижимого 
имущества; 
 

6 Мероприятия по 
организации 
управления 
бесхозяйными 
объектами 
недвижимого 
имущества, 
используемыми для 
передачи 
энергетических 
ресурсов, с момента 
выявления таких 
объектов, в том числе 
определению 
источника 
компенсации 
возникающих при их 
эксплуатации 
нормативных потерь 
энергетических 
ресурсов (включая 
тепловую энергию, 
электрическую 
энергию), в частности 
за счет включения 
расходов на 
компенсацию 
указанных потерь в 
тариф организации, 
управляющей такими 
объектами, в 
соответствии с 
законодательством 
Российской 
Федерации; 

   Уменьшение 
энергопотерь на 
50% 

7 Мероприятия по 
стимулированию 
производителей и 
потребителей 
энергетических 
ресурсов, 
организаций, 
осуществляющих 
передачу 
энергетических 
ресурсов, проведению 
мероприятий по 

   Уменьшение 
энергопотерь на 
50% 



энергосбережению, 
повышению 
энергетической 
эффективности и 
сокращению потерь 
энергетических 
ресурсов; 

 
8 Мероприятия по 

увеличению 
количества случаев 
использования в 
качестве источников 
энергии вторичных 
энергетических 
ресурсов и (или) 
возобновляемых 
источников энергии 

   Уменьшение 
энергопотерь на 
50% 

9  Мероприятия по 
энергосбережению в 
транспортном 
комплексе и 
повышению его 
энергетической 
эффективности, в том 
числе замещению 
бензина и дизельного 
топлива, 
используемых 
транспортными 
средствами в качестве 
моторного топлива, 
альтернативными 
видами моторного 
топлива - природным 
газом, газовыми 
смесями, сжиженным 
углеводородным 
газом, электрической 
энергией, иными 
альтернативными 
видами моторного 
топлива с учетом 
доступности 
использования, 
близости 
расположения к 
источникам 
природного газа, 
газовых смесей, 
электрической 
энергии, иных 

   Уменьшение 
энергопотерь на 
50% 



альтернативных видов 
моторного топлива и 
экономической 
целесообразности 
такого замещения; 

 
10 Мероприятия по иным 

вопросам, 
определенным 
органом 
государственной 
власти субъекта 
Российской 
Федерации, органом 
местного 
самоуправления; 
 

   Уменьшение 
энергопотерь на 
50% 

11 Мероприятия по 
информационному 
обеспечению 
указанных в 
подпунктах 1 - 10 , в 
том числе 
информированию 
потребителей 
энергетических 
ресурсов об 
указанных 
мероприятиях и о 
способах 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности. 

   Полное 
информационное 
обеспечение, 
размещение 
информации на 
сайте поселения 

 

           2.Расчет значений целевых показателей в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается 
в результате реализации программ, осуществляется администрацией сельского 
поселения в соответствии с методикой расчета, утвержденной уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после обнародования в 
установленном порядке. 

 
Глава  Кисловского 
сельского поселения                                          А.А.Непокрытый 


